
COD. PRATICA: 2017-002-8540 

segue atto n. 7652  del 25/07/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7652  DEL  25/07/2017 

 
 

OGGETTO:   Determinazione Dirigenziale n. 7800 del 29/09/2014.  MODIFICA 
PRESCRIZIONE.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Vista la Direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la Valutazione di 

Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata con 

la Direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la Direttiva 2003/35/CE del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 26 maggio 2003. 

Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 

concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 

Visto il Decreto Legislativo 152/2006 e smi. 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 12. 



COD. PRATICA: 2017-002-8540 

segue atto n. 7652  del 25/07/2017  2 

Vista la DGR n.861/2011 e smi. 

Premesso che in data 05/11/2013 l’Ing. Serangeli Stefano, Direttore dello Stabilimento della 

Soc. Unicalce Spa con sede legale nel Comune di Brembilla, Via Ponti n. 18, (BG), in qualità di 

Proponente, con nota acquisita agli atti regionali il 12/11/2013 con prot. n. 0153738, 

presentava Istanza per l’avvio del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) 

coordinato con la procedura di Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) relativamente al 

Progetto: "Alimentazione con biomasse del Forno Maerz 1 in aggiunta al Forno Maerz 3 in Loc. 

San Pellegrino nel Comune di Narni (TR)”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., 

della L.R. n.12/2010 e della D.G.R. n. 861/2011 e s.m.i..  

Tenuto conto: 

- che il Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale, in 

base agli esiti della Conferenza di V.I.A. coordinata A.I.A., con Determinazione Dirigenziale 

n. 7800 del 29/09/2014, ha pronunciato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., 

della L.R. n.12/2010 e della DGR n. 861/2011 e smi, un giudizio favorevole in ordine alla 

compatibilità ambientale del Progetto: "Alimentazione con biomasse del Forno Maerz 1 in 

aggiunta al Forno Maerz 3 in Loc. San Pellegrino nel Comune di Narni (TR)”, 

subordinatamente al rispetto di specifiche prescrizioni, comprese quelle risultanti dalla 

procedura di A.I.A. 

- che con Det. Dir. n. 6107 del 03/02/2015 veniva successivamente rilasciata 

l’Autorizzazione Integrata Ambientale. 

Preso atto che, in ottemperanza alla prescrizione 1.6.1 del punto 1.6 - “Monitoraggio” della 

sopra citata Det. Dir. 7800/2011, la  Soc. Unicalce Spa ha redatto il Piano di monitoraggio e 

controllo integrato (PMCI) che veniva acquisito da ARPA Umbria con PEC n. 0007956 del 

23/04/2015 e dalla stessa successivamente approvato e sottoscritto. 

Considerato che: 

- Unicalce Spa in data 20/02/2017, con PEC n. 0040018-2017 del 21/02/2017, ha trasmesso 

ad ARPA Umbria una richiesta motivata di modifica di una delle prescrizioni inserite nel 

sopra citato PMCI riguardante le modalità di effettuazione del monitoraggio della stabilità 

del versante con misurazioni inclinometriche; 

- con nota PEC n. 0076450-2017 del 04/04/2017 ARPA Umbria portava a conoscenza di tale 

istanza il Servizio Valutazioni Ambientali richiedendo nel contempo l’espressione di un 

parere sulla modifica richiesta; 

- in data 02/05/2017 il Servizio Valutazioni Ambientali ha acquisito copia della nota di 

Unicalce Spa (PEC n. 0040018-2017 del 21/02/2017);  

- la prescrizione in oggetto è contenuta nella citata Det. Dir. 7800/2014 al punto 1.2 - SUOLO 

E SOTTOSUOLO, GESTIONE RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI, sottopunto 1.2.2: 

“Dovrà essere installato un inclinometro in corrispondenza del sondaggio S5 profondo 30 

metri, i risultati e le elaborazioni delle letture inclinometriche eseguite su questo strumento e 

su quello installato precedentemente in corrispondenza del sondaggio S2, dovranno essere 

trasmesse al Servizio regionale Geologico e sismico ed all’ARPA Umbria”. 

- la suddetta prescrizione era stata dettata dal Servizio Geologico e gestione delle 

competenze regionali in materia di acque pubbliche in sede del procedimento di VIA 

coordinato AIA di cui all’oggetto (prot. n. 0095339-2014 del 21/07/2014); 

- il Servizio Valutazioni Ambientali, con nota PEC n. 0100572-2017 del 08/05/2017, ha 

provveduto, pertanto, a richiedere al Servizio Geologico di valutare l’eventuale 

accoglimento della richiesta formulata da Unicalce Spa. 



COD. PRATICA: 2017-002-8540 

segue atto n. 7652  del 25/07/2017  3 

Vista la nota PEC n. 0126942-2017 del 09/06/2017, con la quale il Servizio Geologico e 

gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche ha espresso parere 

favorevole alla proposta di modifica presentata dalla Società Unicalce Spa, secondo le 

modalità dalla stessa riportate nell’istanza. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

1. Di sostituire come segue, la prescrizione n. 1.2.2 della Determinazione Dirigenziale n. 

7800 del 29/09/2014:  

“1.2.2 - Dovrà essere effettuato un monitoraggio della stabilità del versante che è stato 

interessato daIla realizzazione dell’impianto di lavorazione biomasse.  Il monitoraggio sarà 

effettuato tramite cinque inclinometri biassiali elettronici (I1, I2, I3, I4 e I5) che dovranno 

essere installati nei seguenti punti: gli inclinometri I1, I2 e I3 sulla trave di coronamento dei 

pali che costituiscono la paratia di contenimento della scarpata, mentre l’I4 e l’I5 su pareti di 

due edifici rispettivamente a monte e a valle della paratia. Gli inclinometri avranno una 

risoluzione di 0,001° e un campo di misura di ± 5°. Il sistema acquisirà una misura ogni 24 

ore. I dati saranno immagazzinati dalla centralina del sistema, ciclicamente scaricati su PC 

ed elaborati con frequenza semestrale. I relativi risultati verranno trasmessi ad ARPA 

Umbria ed al Servizio Geologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque 

pubbliche, con cadenza annuale, entro il 30 aprile dell’anno successivo. La localizzazione 

dei nuovi inclinometri è riportata nell’Allegato 1 contenente la planimetria dell’area di 

intervento e la georeferenziazione dei singoli inclinometri”. 

2. Di disporre che l’Allegato 1, citato nella prescrizione 1.2.2, venga allegato alla presente 

Determinazione quale parte integrante e sostanziale.  

3. Di stabilire che la prescrizione 1.2.2 sia integralmente recepita dal Proponente e, in 

accordo con ARPA, venga inserita nel vigente Piano di monitoraggio e controllo integrato 

(PMCI) in sostituzione della precedente. 

4. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 152/2006 e smi e dell’art. 13 della L.R. 

12/2010, ARPA Umbria è individuata quale “Autorità competente” allo svolgimento delle 

attività di vigilanza e controllo in ordine all’osservanza della prescrizione impartita con il 

presente provvedimento.  

5. Di disporre che: 

5.1 copia della presente determinazione venga notificata a: 

a) all’Ing. Serangeli Stefano, Direttore dello Stabilimento della Soc. Unicalce Spa con 

sede legale nel Comune di Brembilla, Via Ponti n. 18, (BG); 

b) ad ARPA Umbria per il seguito di competenza; 

c) a tutti i Soggetti a suo tempo invitati a partecipare al procedimento di VIA 

coordinato AIA di cui alla D.D. 7800/2014. 

5.2 copia della presente determinazione venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

6. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 

quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 

presso l’archivio regionale – Servizio archivistico e B.U.R.. 

7. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2017-002-8540 

segue atto n. 7652  del 25/07/2017  4 

Perugia lì 25/07/2017 L’Istruttore 
Federico Bazzurro 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 25/07/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 25/07/2017 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


